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1. Kalimi nga rrjetat pasive tradicionale ne rrjetat aktive
me disa burime ushgimi

Transmetimi i energjise elektrike nga ¢entralet elektrike deri ne nenstacione si dhe shperndarja e saj
nepermjet linjave te TM , transformatoreve TM/TU dhe linjave te TU deri ne perdoruesa, shogerohet me
humbje te konsiderueshme te energjise ne te gjitha pjeset e rrjetit.

Transmetimi energjise elektrike nepermjet rrjetit elektrik eshte i lidhur me humbjet te fugise dhe energjise

per shkak te rezistencave te elementeve te rrjetit.
Keto humbje varen nga:

e  konfiguracioni i rrjetit,

e gjatesia dhe seksioni i percjellsave,

e tensioniilinjave elektrike dhe nga

e numriitransformatoreve.

e shperndarja e burimeve te rinovueshme te energjise, numri, fugia dhe pergendrimi i tyre

Ato jane pasqyra e drejteperdrejt mbi efektivitetin e punes se sistemit elektroenergjetik
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NEé rrjetat tradicionale shpérndarése energjia elektrike rrjedh né njé drejtim té vetém nga nénstacionet né
kabinat e transformimit si dhe nga kabinat e transformimit deri te pérdoruesit . Kéto quhen rrjeta

shpérndarése té centralizuara ose pasive.

Integrimi i burimeve alternative te prodhimit te energjise elektrike si hidrike, fotovoltaike, eolike, biomasa
etj ne rrjetat shperndarese elektrike (distributed generation), sjell gé rriedha e fluksit te energjise kalon né dy

drejtime edhe nga konsumatori ne drejtim te nenstacionit primar.

Rrjetat shpérndarése me prani té burimeve té shpérndara té energjisé quhen ndryshe edhe rrjeta aktive

shpérndarése.

Fig. 1 Rjeti i Shperndarjes Pasive dhe Aktive
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Te ndodhur ne keto kushte edhe bilancet energjitike ne cdo nivel tensioni apo rrjeti duhet te reflektojne ne to
pranine e burimeve te reja te energjise sipas rekomandimeve apo praktikave te vendeve ge hasin te njejten
shkalle penetrimi te burimeve te reja te energjise ne rrjetat e tyre shperndarese.

Ndikimi i kétyre burimeve éshté i dukshém nga piképamja e niveleve té tensionit, niveleve té flukseve si dhe

humbjeve né rrjet.

Burimet hidrike té lidhura né rrjetin elektrik té shperndarjes pérveg efekteve pozitive kané patur edhe
ndikime negative né rrjetin elektrik lokal ku ato lidhen, sidomos nése nivelii tyre i instalimit éshté i larté dhe
nése gjendja e rrjetit elektrik ku ato lidhen &shté jo né parametrat e duhur teknik dhe me kapacitet té ulét

transmetimi té energjisé elektrike.

Me nivel maksimal té instalimit t& burimeve té shpérndara té energjisé nénkuptojmé nivelin deri kur rrjeti
elektrik né ményré té kenagshme duke mos pérjetuar kegésim té kritereve teknike né lidhje me tensionin,

frekuencén, humbjet termike té energjisé dhe té mbrojtjes.
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2.Te dhena kryesore te gjeneruesve (HEC + PV) ne
rrjetin e shpemdarjes

Politikat energjitike inkurajojné pérdorimin e energjive té rinovueshme té tilla si energjia e erés,
hidro, diellore, biomasa etj. Nisur nga kapacitetet hidrike ende té pashfrytézuara gé ka vendi yné, politikat
geveritare kané nxitur né ményré té vazhdueshme investimet pér ndértimin e burimeve té reja hidrike, midis
tyre njé pérqindje té madhe pérbéjné ato me fugi mé té vogél se 5 MW. Kéto kapacitete energjitike lidhen né
rrietin shpérndarés, duke e kthyer rrjetin shpérndares né njé rrjet aktiv.

Tab. 1 Fugia e instaluar ne MW ne vitet 2011 + 2021

Vit 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 2021

Fuqgia e Instaluar ne (MW) 102 171 208 217 228 240 278 297 358
Krahasimi vs. 2013 (%) 100%  168% 204% 213% 224% 235% 273%  291% 351%

Deri né vitin 2020 kapaciteti total i HECeve dhe PV té lidhura né rrjetin e shpérndarjes ka arritur né 297 MW
fugi té instaluar. Ndérsa deri né muajin néntor té vitit 2021 kjo fuqi ka arritur né rreth 358 MW me njé rritje
prej afro 20 % krahasuar me njé vit mé paré. Né aspektin gjeografik HEC-et e lidhura né rrjetin shpérndarés

kané njé shkallé té gjeré shtrirje pothuaj né té gjitha rajonet e vendit por mé tepér ato jané té pérgéndruara
né rajonet e Verilindjes dhe Juglindjes sé vendit. Ndikimi i kétyre burimeve éshté i dukshém nga piképamja e

niveleve té tensionit, niveleve té flukseve si dhe humbjeve né rrjet.

Ndertimi i HEC-eve dhe PV lokale dhe lidhja e tyre ne rrjetin shperndares te tensionit te mesem
6/10/20/35kV te kompanise se shperndarjes OSHEE sh.a. eshte nje fenomen i cili ka filluar heret, por ge ka
patur nje zhvillim te vrullshem vitet e fundit, njekohesisht parashikohet ge edhe ne vitet e ardhshme ky

sektor do te kete pothuajse te njejtin zhvillim.

Ndertimi i HEC-eve lokale eshte i shtrire ne te gjithe territorin e vendit me perjashtim vetem te rajonit te

Durresit dhe Fierit.
Menyrat e lidhjes se ketyre HEC-eve ne rrjetin e shperndarjes jane:

a. Lidhje ne rrjetat/fiderat ekzistues TM 6/10/20 kV te OSHEE;
b. Lidhje ne zbarat 6/10kV te n/stacioneve te OSHEE me fider/linje te vecante;
c. Lidhje ne zbarat 35kV te n/stacioneve te OSHEE me linje te vecante 35kV.
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Fig. 2 Skema e pergjithshme e nje fideri TM me disa burime gjeneruese te lidhur ne TM dhe TU

GENERAL ELECTRIC SCHEMA OF THE BALANCE OF ACTIVE ELECTRIC ENERGY IN THE
MEDIUM VOLTAGE FEEDERS 6/10/20 kV and LOW VOLTAGE GRID
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Fig. 3 Skema elektrike 35 kV ne te cilen jane lidhur HEC-e lokal
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Pérveg HEC-eve, né rrjetin e shpérndarjes jané té lidhura dhe rreth 11 centrale fotovoltaike me kapacitet
total prej 22.4 MW té lidhur né pjesén mé té madhe né rrjetin 35kV né zonén e ultésirés peréndimore té

vendit.

Kapaciteti mesatar total né raport mé numrin e centraleve totale né shpérndarje arrin né 2.36MW.

Tab. 2 Té dhéna rreth centraleve té lidhura né shpérndarje deri né vitin 2021

Centrale né“?@ndarje ! % ' Fugia e InstaluaﬂM
HEC-e ne 6kV 16 13.80

HEC-e ne 10kV 81 62.60

HEC-e ne 20kV 2 | 8.60

HEC-e ne 35kV 64 \ 250.60

HEC-e Total 163 | 335.60
Impiante PV ne 10kV 1 2.00
Impiante PV ne 35kV 10 ; 20.40

PV Total 1 |

Centrale To perndarje 178 |

= s ——

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang&, Shqipéri

NIPT: L81530018E



OSSH OSHEE

OPERATORI I SISTEMIT
TE SHPERNDARJES Y ZROUE

Fig. 4 Vendndodhja gjeografike e hidrocentraleve té vegjél ekzistues dhe té rinj né Shqipéri

EXISTING AND THE NEW SHPP IN ALBANIA
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Tab. 3 Numrii HEC-ve te vegjel te lidhur ne rrjetin elektrik te shperndarjes ne vitet 2011:11M 2021

Rajoni Te(r:sll;ml 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Fig. 5 Nr. HEC-ve te vegjel dhe PV te lidhur ne rrjetin elektrik te shperndarjes ne vitet 2011-11M 2021

Nr. H/C-ve & PV te lidhur ne rrjetin elektrik te shperndarjes ne
vitet 2011 - 2021 sipas niveleve te tensionit
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Fig. 6 Nr.Shperndarja e HEC-ve dhe PV sipas niveleve te tensionit

Shperndarja e HEC-ve & PV sipas niveleve te
tensionit
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Nga tabela dhe grafiku i mésipérm del se pér periudhén 2011 deri né 2021 kemi njé ritem rritjeje mesatare té
lidhjeve te H/C-ve me péraférsisht 11 H/C-e né vit. Né vitin 2021 nr. i H/C-ve té lidhur né rrjetin elektrik té
shpérndarjes éshté 164 ose rreth 2 here me i larté se né vitin 2011.

Pérsa i perket shtrirjes gjeografike zona me numrin mé té madh té H/C-ve té lidhura né rrjetin e shperndarjes
sé energjisé elektrike jané rajoni i shpérndarjes Kor¢é dhe Burrel.

Ndérsa niveli i tensionit me numrin mé té larté té H/C-ve éshté rrjeti me tension 6 dhe 10 kV. Ky rrjeti éshté
mjaft i rénduar teknikisht dhe i vijetér né kohé ndérsa né rrjetin 20kV i cili éshté njé rrjet i shtriré kyesisht né
rrjetat urbane té qyteteve kryesore ky numér éshté tepér i ulét. Ky éshté njé tregues qé shfaq se HEC-et jané
té lidhura kryesisht né zonat rurale dhe rurale té thella.

Né tabelat dhe grafikét e méposhtém jepet prodhimi i energjisé elektrike té H/C-ve dhe PV té lidhur né rrjetin
elektrik té shpérndarjes pér periudhén 2011 deri né periudhén Dhjetor 2021 té ndaré sipas rajoneve té
shpérndarjes dhe niveleve té tensionit 35 kV dhe 6/10/20 kV:

Tab. 4 Energjia e prodhuar e HEC-ve & PV te lidhur ne rrjetin 35kV ne vitet 2011 - 2021

Tensioni  Viti2011 Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Vii2015  Viti2016  Viti2017  Viti2018 Viti2019 V2020  Viti2021 Total Total

RS KW KWh KW i KWh %
1 Tirane 3/ 3518610 07070 33042557 L7640 31241958 I64G2E5 31724263 13366180 28642850 27504170 355465534 9%
2 Durres 35 - - - - - -
3 Fier 3% . 12605650 32605650 1%
4 Viore 35 31042291 33438444 45688475 28719814 44,167 972 f 438,003,950 1%
5 Giokeser 35 58,851,102 28188924 20,153 251 29768055 TS0 %%
§ Berat 3 23413 450 20667730 13320893 3 90225302  SS6T044E1 1%
7 Ebasani 3 4540459 59,355.80¢ 55,801,006 152706867 TOTA0508  20%
§ Kot % BEATIS 17834453 34644855 49254 954 5109105484 S8406TA42 1%
¢ Stkoder % : . . : 6200250 13,340,250
10 Kukes % . . 15114030 147BAN80 15262730 WEBSE06 44207430 3 962598 263108589 T
1 Burel % | 16418400 34859520 49055750  G43306G 55030260 748 2425680 70431951 65122 02575450 607265282 15%
TOTAL35 kV 123763398 213080633 259351262 | 254701951 277957106 428664149 305605566 6078008 436353841 366132786 632822674 3995373804  100%
TOTAL% 3% 5% 6% &% % 1% 8% 13% 1% %% 16% 100%

Tab. 5 Energjia e prodhuar e HEC-ve & PV te lidhur ne rrjetin 6, 10, 20 kV ne vitet 2011 — 2021

Tensioni Viti2011 Viti2012 = Viti2013 Viti 2014 Viti2015 V2016 Viti2017 | Viti2018  Viti2019 Viti2020 - Viti2021 Total Total
kV kWh kWh kWh kWh kiWh kWh kWh

RajonilNjesia

1 Tirane 61020 - - - 13150868 22717542 25840379 16041645 22000425 159,665,360 %

2 Durres 61020 - = = - - -

3 Fier 61020

4 Vore 51020 - g <

5 Gjrokaster 61020 19631.347 20016345 182,151,578 10%

5 Berat 61020 1.368.850 9126813 31,174,981 2%

7 Eloasani 61020 16.870638 40309731 240,793,905 13%

8 Korce 6.1020 20851714 307,907,880 16%

g  Shkoder 6.1020 130435843 145,822,074 8%

10 Kukes 51020 48475694 480,455,094 2%

11 Burel 6.1020 5838850 8772559 2185339 38554547 28568520 371770 38125278 60 320,186,147 17%
TOTAL6,10,20 kV 50020847 61,957,891 166,437,553 233,131,910 165952251 235802523 210011050 202,560,501 313164821 1869157020  100%

TOTAL% 3% 3% 9% 12% 9% 13% 1% 1% 7% 100%
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Tab. 6 Energjia totale e prodhuar nga HEC-ve & PV per vitet 2011 - 2021 te lidhur ne rrjetin e OSSH-s
Tensioni

Viti 2011 Viti2012 Viti2013 Viti2014  Vii2015  Viti2016  ViGi2017  Viti2018  Viti2019 . Viti2020

RajonilNjesia

Viti 2021

Total Total
kWh %

kWh kWh kivh kWh iihh
53269755 45598062

KV KWh

1 Tirane 6102035 35516610 30707380 33842867 45877437 53859501 63122825 55864123

2 Dumes 6102035 - - - -

3 Fier 6102035 £ - - - 3260

4 Vire 6102035 31042291 50136750 45688475 44097493 48087692 36372807 33568048 4416

5 Gjrokaster 6102035 31397980 58295242  35287.574 §1.720.042 41316447 5878

6 Berat 6102035 12163718 31983114 32924285 T $6.372.147 48325125 98.352

7  Eloasan 6102035 34062718 70332510 107427228 118,330 451 103014822 193015718

8  Korge 6102035 25,108,037 44882016 100,086.856 7.938,18 81703757 13978945

9 Shkoder 6,10.20,35 4744673 8260400 15,586,364 16.523.898 20145264 38014775

10 Kukes 6.10.20.35 7330450 10009118 39634367 84325778 500 102.308519 62836333 117879718

11 Burel 6102035 22258050 43642219 64332674 76,896,629 113567940 70994200 115317428 101840035 91184427 1533072353
TOTALHIC2 204826536 308476968 401819841 438176529 487,088958 661,796,059 471557817 743,082,592 646364892 566693287 945,987,795
TOTAL % 3% 5% T % 8% 1% % 13% 1% 10%

Fig. 7 Prodhimi i HEC-ve & PV te lidhur ne rrjetin 35kV dhe TM ne vitet 2011-2021 (kWh)
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HEC-et dhe PV luajne njé rol kryesor né performancen teknike té rrjetit 35 kV si né drejtim té€ humbjeve té

energjisé por edhe té treguesve té tjeré si SAIDI dhe SAIFI .

i
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Fig. 8 Shperndarja e energjise se H/C-ve sipas RSH-ve per totalin e viteve 2011 - 2021

Pergindja e Prodhimit te H/C-ve & PV sipas Rajoneve te Shperndarjes ne
total pergjate viteve 2011 + 2021 per nivelet e tensionit 35/20/10/6 kV
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Nga grafiku i mésipérm shihet se rajonet e shpérndarjes Elbasan, Korcé dhe Burrel kané pérgindjen mé té
madhe té energjisé sé prodhuar nga HECet & PV e lidhura né rrjetat shpérndarése té tyre lokale.

Né tabelén e méposhtme jepet kapaciteti prodhues i HEC-eve & PV lokale né vitet 2013 + 2021.

Koha e prodhimit me fuqi maksimale né vit varion nga 1915 (v.2020) deri ne 3448 (v.2013) e cila e ndaré me
numrin total té oréve té vitit 8760 ore jep kapacitetin vjetor prodhues té HEC-eve.

Kétu duhet té theksohet fakti se duke gené se kéto HEC-e kryesisht jané me fugi te vogla té instaluara,
veprat e marrjes nuk i kané me dige por me basene presioni, pra duke shfrytézuar kryesisht rrjedhjen e liré
té lumenjve ato e kané té véshtiré té béjné pérpunimin me rendiment té larté té rrjedhave/burimeve

ujore né dispozicion.

Nga rezultatet e arritura shihet se kapaciteti prodhues i HEC-eve &shté i lidhur ngushté me kushtet
meteorologjike dhe jané tipike te HEC-eve me derivacion .

Tab. 7 Kapaciteti prodhues i HEC-ve & PV me fuqi maksimale ne vitet 2013 — 2021

Treguesit / Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
En.Prodhuar (MWh) 401,820 438,177 487,089 661,796 471,558 743,083 646,365 568,693 945,988
Fugia e Instaluar ne (MW) 102 171 208 217 228 240 278 297 358

Koha e shfrtytezimit me

5 3,448 2,290 2,137 3,050 2,068 3,096 2,325 1,915 2,642
ngarkese maks (ore ne vit)

Koeficienti i shfrytezimit me

% 39.40% 26.10% 24.40% 34.80% 23.60% 35.30% 26.54% 21.86% 30.16%
ngarkese maksimale (%)

Sasia mé e madhe e energjisé sé bleré nga H/C-et e vogla & PV éshté arritur né vitin 2021 me njé vleré totale
prej 945,988 MWh qé pérbén 13.3 % té energjisé sé bleré per vitin 2021.

N& varési té numrit t& HEC-eve dhe PV, fuqisé sé tyre dhe sasisé sé rreshjeve, kontributi i energjisé sé bleré
nga HEC-et e vogla dhe PV kundrejt totalit té energjisé té bleré pér rrjetin elektrik té shpérndarjes nga viti
2013 deri né vitin 2021 varion nga 6% né 13% .

T SRR = b e
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Tab. 8 Energjia e bleré pér rrjetin e OSHEE-sé dhe shkalla e depertimit te HEC-eve & PV

Treguesit Njesia = Viti2013  Viti2014  Viti2015  Viti2016  Viti2017  Viti2018  Viti2019  Viti2020  Viti 2021

Energjia e Blere
7,145,060 6,935,244 6,494,867 6,399,717 6,498,515 6,436,911 6,576,430 6,605,083 7,136,936
(OST+H/C)
Energjia e Blere
MWh 401,820 437,318 487,089 661,796 471,752 743,083 646,365 568,693 945,988
nga H/C-et
Niveli i
o % 6.0% 6.0% 7.0% 10.0% 7.0% 11.5% 9.8% 8.6% 13.3%
Penetrimit

Né grafikun e méposhtém vihet re garté diferenca e trendit té konsumit té energjisé né rrjetin elektrik té
shperndarjes e cila ka pésuar njé rénie té theksuar nga viti 2013 deri né vitin 2020. Kjo rénie éshté 8 % ose

539,977 MWh me pak se né 2013.

Ndérsa energjia e prodhuar nga H/C-et ka ardhur né rritje pér shkak té numrit te H/C-ve té lidhur né rrjetin
elektrik té& shperndarjes dhe kushteve té favorshme meteorologjike sidomos né vitet 2016, 2018 dhe 2021.

Fig. 9 Energjia totale dhe e blere vetem nga HEC-et e vogla per vitet 2013-2021.
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3. Energjia e Eksportuar ne Rrjetin e OST-se

HEC-et me ujé qé rrjedh (me derivacion) duhet té punojné me ngarkesé maksimale, qé té shfrytézohet
energijia e ujit fenomen i cili mund t& ndodhé dhe gjaté oréve té natés kur ngarkesa e konsumatoréve

komunale-civile reduktohet ndjeshém.

Gjaté kétyre oréve kur energjia e prodhuar nga HEC-et éshté né nivelet maksimale, energjia e kérkuar nga
konsumatorét éshté né vlerat minimale , teprica e energjisé sé mbetur pas ushgimit me energji té sasisé sé
pakét té kérkuar nga konsumatorét kalon né rrjetin e operatorit té transmetimit né nivelin 110kV ose 220 kV .

Né tabelén nr.9 jepet energjia totale vjetore e bleré nga HEC-et né pikén e tyre té gjenerimit dhe pjesa e
pashfrytézuar e saj e eksportuar né rrjetin e OST-sé pér vitet 2013+2021.

Tab. 9 Energjia totale e blere nga HECet dhe pjesa e kesaj energjie ge kalon ne rrjetion e OST-se ne vitet 2013-2021

Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Energjia e Prodhuar (MWh) | 351,683 392,488 444,405 661,796 471,558 743,083 646,365 568,693 945,988

Energjia e Eksportuar

(MWh) 54,256 55,532 98,049 162,833 122,687 269,528 229,380 180,053 415,433

Raporti En.eks / En.prodh 15% 14% 22% 25% 26% 36% 35% 32% 44%

Fig. 10 Raportii energjisé nga HEC-et & PV dhe energjia e eksportuar né rrjetin e OST-sé

Energjia e Blere nga HECet & PV sidhe Teprica e energjise qe
kalon ne rrjetin e OST-se
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Energjia e eksportuar né rrjetin e OST-sé ka ardhur né rritje té vazhdueshme nga viti viti pér té arritur pikun
né vitin 2021 ku rreth 44% e energjisé sé prodhuar nga HECet e lidhura né rrjetin e shpérndarjes.
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Nga analiza e vlerave né tabelé vihet re se ngs energjia e eksportuar né vitin 2021 njeh njé rritje prej gati 9%
mé shumé se né vitin 2018 edhe pse energjia e prodhuar nga H/C-et né vitin 2018 éshté né vlera shume té

péraférta .
Referuar te dhénave té pasqyruara né tabelén nr.10 shihet se energjia e eksportuar ne rrjetin e OST-se eshte

415,433 MWh né periudhén janar-dhjetor 2021 duke pérbéré njé vleré rekord rreth 1.5 heré me e madhe se
sasia vjetore max e energjisé sé eksportuar ndér vite. ( v.2018 si viti me max exp)

Tab. 10 Eksporti mujor i energjise ne MWh ne rrjetin e OST-se ne vitet 20132021

maj qershor korrik  gusht  shtator nentor dhjetor Totali

2013 4,835 4,686 9,586 14,342 10,709 5,018 484 47 298 884 1,901 1,467 54,256
2014 2,796 5,362 5,004 12,025 14,535 2,762 314 19 1,339 1,194 2,918 7,264 55,532
2015 6,587 10,578 17,860 25,684 15,839 2,133 330 68 830 6,667 6,913 4,560 98,049
2016 | 15,309 23,305 28,899 24,621 28,397 8,470 1,841 934 2,716 9,071 16,539 2,731 162,833
2017 1,669 12,152 26,699 18,594 15,370 5,802 368 9 570 565 10,105 30,786 | 122,687
2018 | 25,423 34,175 55,625 60,135 46,963 16,620 6,698 1,798 701 643 8,514 12,239 | 269,528
2019 | 12,349 19,369 22,802 34,170 46,544 19,063 2,589 593 1,452 965 24,274 45,210 | 229,380
2020 | 14,322 22,408 48,745 36,316 23,591 5,520 1,934 407 1,265 11,965 1,748 11,832 | 180,053
2021 | 61,299 66,197 46,597 74,064 61,795 14,939 1,909 665 937 8,966 11,675 66,389 | 415,433

Tab. 11 Eksporti vjetor i energjise ne MWh ne rrjetin e OST-se ne vitet 20132018 dhe rritja referuar vitit 2013

Treguesi/ Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Energjia e eksportuar ne
rrjetin e OST-se (MWh)
Pesha Specifike (%) 100% 102% 181% 300% 226% 497% 423% 332% 766%

54,256 55,532 98,049 162,833 122,687 269,528 229,380 180,053 415,433

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri  NIPT: L81530018E
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Fig. 11 Sasia vjetore e energjise se eksportuar ne rrjetin e OST-se ne vitet 2013-2021 dhe tendenca rritese e saj referuar vitit 2013

Eksporti i Energjise aktive ne Rrjetin e OST-se per vitet 20132021 ne
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Fig. 12 Shperndarja ne perqgindje e importit vjetor te energjise aktive ne rrjetin e OST-se

Shpérndarja e Importit Vjetor té Energjisé Aktive né rrjetin e OST-sé

2013 2014
3% 4% ,015
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Fig. 13 Profili vjetor i eksportit té energjisé aktive té eksportuar né rrjetin e OSTsé pér vitet 2013-2021

PROFILI VJETOR I ENERGJISE AKTIVE TE EKSPORTUAR NE RRJETIN
E OST-SE PER VITET 2013-2021

400,000 =2013 ®20i4 m2015 =2016 =2017 m2018 =2019 w2019 ®=2020 m2021

350,000

300,000
250,000
200,000

150,000 :
61.299

100,000,

4
2
2]
S

1
1
50,000,
1

&

janar  shkurt mars prill maj  qershor Kkorrik gusht shtator tetor nentor dhjetor

Arsyet e kalimit té njé pjese té energjisé drejt rrjetit té transmetimit (ang. reverse power floé) jané:

numri, shpérndarja e tyre dhe fugia e injektuar e H/C-ve & PV
fugia e kérkuar e rrjetit ku jané té lidhur

pika e lidhjes se H/C-ve & PV né rrjetin elektrik té shpérndarjes
energjia e kérkuar e rrjetit ku jané té lidhura H/C-et & PV

tipi i H/C-ve & PV me derivacion apo me pellg ujémbledhés

A wNhR

Energjia elektrike e konsumuar né rrjetin elektrik té shpérndarjes éshté e pérqendruar né rajonet Tirané-
Durrés qé pérbén rreth 50% té energjisé totale ndérsa burimet hidrike jané té lidhura né pjesén mé té madhe
né zonén verilindore dhe juglindore té vendit konsumi i té cilave arrin deri né 17% té konsumit total té

OSHEE.

Nga analiza e matjeve ditore dhe orare té€ energjisé sipas matésave té OST-sé vihet re se energjia e
eksportuar arrin vlerat maksimale nga ora 00 00 e natés deri né orén 05 00 té méngjesit .
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Pér ilustrim do té paragesim grafikun ditor té zgjedhur arbitratisht té energjisé sé importuar dhe té
eksportuar té matur sipas pikave té matjes me OST-né pér datén 5 Mars 2018.

Tab. 12 Energjia e Importuar dhe Eksportuar pér datén 5 Mars 2018

Eksp 503 436 407 392 402 d6l 655 875 923 910 862 826 817 836 862 885 901 954 1013 1011 981 881 755 92| 18,139
Imp 9% 95 101 101 9 9 76 6 6 6l 6 6 6 68 6 6 6 64 6 6 6 M 8 99| 1305

Raport
g W 8% T T T % &% % 8% 1% 1% | 10%
Imp/Eksp

19% 2% 25% 2% 2% 2% 1% ™% Th ™ 1% 8% &%

Fig. 14 Profili energjisé aktive té Importuar pér datén 5 Mars 2018

Grafiku ditor i energjise se importuar ne rrjetin e
OSHEE-se per daten 05.03.2018
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Fig. 15 Profili energjisé aktive té Eksportuar pér datén 5 Mars 2018

Grafiku ditor i energjise se eksportuar ne rrjetin e
OST-se per daten 05.03.2018
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Fig. 16 Profili orar i energjise se eksportuar/importuar ne pergindje te energjise respektive totale ditore te tyre

Profili orar i energjise se eksportuar/importuarte shprehurne % te
energjise ditore totale te tyre
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Teprica e energjise se kaluar ne rrjetin e transmetimit perben nje kosto te shtuar financiare e cila peson rritje
nga viti ne vit per operatorin e shperndarjes i cili eshte i detyruar ge te paguaje kete energji me nje ¢mim fiks
prej 0.75 leke/kWh , te ardhura te cilat i shkojne OST-se.

Ne vitin 2018 kosto totale e energjise se eksportuar ne rrjetin e OST-se dhe tarifes se sherbimit te
transmetimit rezulton e llogaritur ne vleren 2,481,871,067 leke ose 20,308,257 euro.

Norma mesatare e realizimit te investimeve ne rrjetin e shperndarjes eshte 40,000,000 euro.

Ne keto kushte kosto e energjise se eksportuar ne rrjetin e OST-se perben rreth 50% te totalit te investimeve

te realizuara ne nje vit kalendarik ne rrjetin e OSHEE-se.

Ne rastin kur fugia e gjeneruar nga ana e burimeve hidrike eshte me e madhe se energjia e kerkuar nga
konsumatori fundor ndodh mbingarkimi i linjave dhe pertej vlerave per te cilen ato jane projektuar bazuar
ne energjine e kerkuar nga konsumatoret ge ato furnizojne me energji elektrike. Ne keto raste humbjet e
energjise elektrike rriten referuar skenarit kur keto nuk jane te pranishme ne rrjet.

Nje nga menyrat teknike per venien ne shfrytezim te gjithe energjine e blere nga burimet e rinovueshme
eshte ndertimi i baterive apo akumulatoreve stacionare ne ato rrjeta me prani te dendur te gjeneruesve te

shperndare.

Ne Shgiperi nje gje e tille sanksionohet ne ligjin Nr.7/2017 "Per nxitjen e Perdorimit te Energjise nga Burimet
e Rinovueshme " ne neni 13 te saj, e cila detyron operatoret e shperndarjes dhe te transmetimit per

zhvillimin e impianteve te depozitimit dhe sistemimin e energjise elektrike.
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4. Indekset e penetrimit dhe humbjet ne rrjetin TL

Nga studimet dhe praktikat me te mira del se humbjet pesojne ulje kur deri ne vieren 25% te penetrimit te
burimeve te rinovueshme pastaj pesojne rritje te menjehershme.

Shkalla e penetrimit te burimeve te rinovueshme te energjise perfageson raportin e energjise se prodhuar
me energjine e kerkuar te rrjetit ku ato jane te lidhura.

Fig. 17 Rrjedha e flukseve te energjise ne rrjetin e Tensionit te Larte te OSHEE-se

SKEMA E PERGJITHSHME ELEKTRIKE E RRJEDHES SE FLUKSEVE TE
ENERGJISE ELEKTRIKE NE RRJETIN TL
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Nyje problematike, jane zona me burime hidroenergjitike te medha ge perballen me mungesa te
kapaciteteve transformuese dhe transmetuese te rrjetit shperndares, mbitensione dhe mbingarkesa ne rrjet.
Zonat ge jane me burime hidrike dhe karakterizohen nga numur i madh i H/C-ve te dhene me koncension. Te
tilla jane zonat:

Erseke, Korce, Librazhd, Prrenjas, Bulgize, Cerrik ,Kukes , Peshkopi, Fushe Arrez, Corovode , Uznove.
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Ne tabelen e meposhtme jepet kapaciteti aktual prites i rrjetit ne TL te ndares sipas NjTL-ve te shprehur si
raport i fugise maksimale te instaluar gjenratoritke te HEC-eve dhe fugise transformatorike te instaluar ne

nenstacionet e administruara nga OSHEE-ja.

Tab. 13 Indeksi i penetrimit te HEC-eve sipas raportit te fugive transformatorike dhe gjeneratorike

Pmaks TRF:
Fugia maksimale e Pmaks Gen:
Njesia e Tensionit instaluar te Fuqia maksimale e Raporti Pmaks Gen/
te Larte transformatoreve te fugise | instaluar gjeneratorike PmaksTRF
ne N/stacione (MW)
(Mw)

NjTL Juglindje 542 166 31%
NjTL Jugperendim 927 52 6%
NjTL Qender 1279 7 1%
NjTL Veri 782 134 17%

Total 3,531 359 10%

Mungesa e platformave komunikuese te te dhenave te HEC-eve si dhe e fiderave ne nestacion ne kohe reale
dhe mos perputhshmeria e vlerave ne kohe fikse (mungesa e vlerave te gastit) veshtireson analizat e
vleresimit te nivelit te humbjeve ne prani te burimeve hidrike ne varesi te:

e raporti fugi e kerkuar dhe fuqgi e gjeneruar
e numrit te HEC-eve qe operojne

o skemes se operimit etj.

si dhe sjellin problematika ne reflekimin real te energjise se prodhuar mujore nga HEC-et dhe reflektimin e

sakte te tyre ne bilancin mujor energjitik ne rrjetin e tensionit te larte.

Referuar kerkesave dhe statistikave per lidhje te HEC-ve apo burimeve te reja kryesisht fotovoltaike ne rrjetin
e shperndarjes eshte perpiluar tabela e meposhtme per periudhen deri ne Janar 2019 ne te cilen jepen:

e Fugia e Impiante Gjeneruese te Energjise te Rinovueshme ne prodhim
e Fugia e BREE-ve miratim pike lidhje (MPL)
e Fuqgia e BREE-ve te pritshme

Tab. 14 Impiante Gjeneruese te Energjise te Rinovueshme ne prodhim dhe kerkesa te miratuara dhe te prishme

f Total OSHEE 110/35/20/10/6kV ne prodhim 248,854
Total OSHEE 110/35/20/10/6kV MPL 270,915
Total OSHEE 110/35/20/10/6kV ne procedure 279,022

Ne total kerkesat per pike lidhje me rrjetin e shperndarjes kane arritur ne rreth 800 MW duke arritur rreth
26% te fugise se instaluar transformatorike prej 3091 MW ne total ose 54% te energjise pik prej 1480 MW te
arritur ne 31 dhjetor 2018 ne ore 6 pasdite.
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Kerkesat me te medha perfshijne kryesisht zonen verilindore dhe jug lindore qe perbejne dhe zonat me

konsumin me te ulet te energjise elektrike.

5. Problematikat e hasura nga lidhja e HEC-ve ne rrjetin
8 fipernaarjes

5.1 Kerkesat per gjeneruesit e lidhur direkt me sistemin e shperndarjes sipas Kodit te
Shperndarjes

1.7.1  KodiiShperndarjes aplikohet per te gjithe Gjeneruesit egzistues, ose te ardhshem, te Lidhur direkt
me Sistemin e Shperndarjes, perfshire Gjeneruesit me Ko-ogjenerim, Gjeneruesit me Vete-
prodhim si dhe Gjeneruesit ge perdorin burime te rinovueshme te energjise elektrike.

1.7.2  Perdoruesit me gjeneratore “stand-by”( ne gatishmeri) ge jane te lidhur me Sistemin e
Shperndarjes, duhet te plotesojne kerkesat e OSSH duke shmangur operimin ne paralel me
rrjetin. Keto kerkesa pershkruhen ne Marreveshjen e Lidhjes. Gjeneruesit e lidhur direkt me
Sistemin e Shperndarjes do te nisin diskutimet ne nje stad te hershem te planifikimit, per te
lejuar OSSH-én ge te shqyrtoje ndikimin e Njesise Gjeneruese mbi Sistemin e Shperndarjes.

I.7.3 OSSH mund te refuzoje lejen per lidhjen e Njesise Gjeneruese ne nje pike te Sistemit te
Shperndarjes, ose te kerkoje rishikim te parametrave te ndertimit ose parametrave teknike te
njesise gjeneruese, ose te vendose disa kufizime me gellim qe te garantoje ruajtjen e sigurise dhe
cilesine e standarteve te furnizimit. Ne kete rast, OSSH do te siguroje informacion te mjaftueshem
shpjegues per te justifikuar refuzimin ose rishikimet e kerkuara.Te gjithe Gjeneruesit e lidhur
direkt me Sistemin e Shperndarjes do ti sigurojne OSSH te gjitha te dhenat dhe informacionin e
kerkuar nga OSSH-ja sipas afateve te percaktuara ne kete Kod Shperndarje.

IV.3.7.6 Crregullimet e Tensionit

IV.3.7.6.1 Perdoruesve te Sistemit te Shperndarjes nuk ju lejohet te shkaktojne luhatje ne
nivelin e tensionit pertej kufijve te lejuar, per te mos ndikuar ne Perdoruesit e tjere
te lidhur ne Sistemin e Shperndarjes. Perdoruesit duhet te zgjedhin pajisjet te cilat
jane ne gjendje te funksionojne ne menyre normale brenda kufijve te lejuar te
luhatjeve te tensionit sipas standarteve te njohura nderkombetare.
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Ne baze te Kodit te Shperndarjes kufijte e tensionit gjate operimit jepet ne tabelen e méposhtme:

Tab. 15 Kufijte e Tensionit gjate Operimi

Tensioni nominal

Tensioni me i ulet

Tensioni me i larte

230v -10% +5%
400 v - 10% +5%
10 000 v - 5% + 5%
20000 v - 5% + 5%
35000V - 5% + 5%
110 000 v - 5% + 5%

Rrjeti shpérndarés ku jané lidhur HEC-et e vegjél ka tregues performance té pérkegésuar, kjo nén ndikimin e
faktoréve té ndryshém né vecanti rrjedhojé e pozicionit gjeografik ku jané ndértuar HEC-et e vegjél té cilat

jané zona té thella rurale.

= Gjendja e amortizuar e fidrave.

= Jané fidra ajrore, radiale pa mundési rezervimi apo alternative furnizimi nga fidra té tjeré.

= Zonat ku kalon rrjeti i pérkasin zonave té thella rurale.

= Mungesa e investimeve pér njé kohé té gjaté, shpesh ka degézime té fidrave té sajuara nga veté
banorét.

= Kalojné né zona ku ka ulje té konsumit té energjisé elektrike pér shkak té lévizjes sé popullsisé vitet e
fundit drejt zonave té banuara dhe si té tilla nuk jané planifikuar investime né planin afatshkurtér.

= Zonat ku kalojné né pérgjithési jané zona malore dhe linjat jané té ekpozuara né eré té forté, reshje
shiu e bore, temperatura té uléta, kushte kéto gé provokojné difekte né rrjet.

»  Mungesa e infrastrukturés rrugore né kéto zona rrit kohén pér lokalizimin dhe riparimin e difekteve.

= Efektet negative té mbitensionit, mbingarkesés né rrjet pér shkak té prodhimit si dhe provokim i
stakimeve nga rritja e prodhimit né periudhén me reshje.

= Mungesa e dispecerisé pér HEC-et e vegjél ndikon direkt né vonesén né kohé té zbatimit té
urdhérave té dhéné pér veprime operative, manovrime sipas normave teknike specifike dhe

rregullave té sigurisé.

M& sipér kemi pérmendur se rritja e numrit dhe fuqisé sé instaluar té HEC-eve lokale né rrjetin shpérndarés
té OSHEE éshté shogéruar me disa shqgetésime/probleme teknike dhe financiare té cilat kané ndikuar né uljen

e sigurisé sé furnizimit me energji elektrike té rrjetit toné shpérndarés.

Nga ana joné jané analizuar zonat energjitike té kthyera né nyje problematike, shkaktuar si rezultat i rritjes sé
prodhimit té energjisé elektrike nga HEC-et dhe jané dhéné opinione pér zgjidhjen e tyre.

Ndér problemet/shqgetésimet kryesore mund té theksojmé:

e Rritja e humbjeve teknike té energjisé aktive né rrjetat shpérndarése té kompanisé OSHEE sh.a. si
rezultat i rritjes sé ngarkesés pér efekt té prodhimit té injektuar nga HEC-et lokale, fenomen i
vérejtur kryesisht né rajonin Erseké — Leskovik, Vloré, Kukés, Mirdité, Bulqizé, Skrapar, Korcg,

Prenjas, Corovodé etj.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri ~ NIPT: L81530018E



OSSH ' osuee

OPERATORI | SISTEMIT
TE SHPERNDARJES GHERE

e Rritja e nivelit té tensionit né rrjetat shpérndarése mbi kufirin maksimal té lejuar pér efekt té rritjes
sé energjisé reaktive té injektuar né rrjet nga HEC-et lokale dhe kérkesés sé ulét té rrjetit
shpérndarés pér energji reaktive, fenomen i vérejtur kryesisht né rajonet shpérndarés té Kukeésit,
Skraparit, Bulqizés, Prenjas, Erseké, Corovodé, Cerrik, Kuc, Reps etj. Rritja e nivelit té tensionit né
kéto zona ka cuar né démtim té paisjeve né nénstacionet Erseké, Kukés, Prenjas. Né nénstacion
Kukés u démtua transformatori | fugisé 20MVA 110/35/6kV, né nénstacion Erseké u démtua impianti
10kV.

e Rritja e ngarkesave né linjat dhe transformatorét e fuqisé té nénstacioneve. Ka pasur raste ku fugia
e emetuar nga prodhimi i HEC-eve kalon kapacitetin e fugisé sé instaluar né nénstacione, apo
kapacitetin transmetues té linajve 35kV. Né kéto kushte éshté kufizuar prodhimi i energjisé nga HEC-
et si né zonén e Lozhanit/Korcé, Erseké/Korcé, Corovodé/Berat, Bulgizé/Burrel.

e Rritja e fuqisé prodhuese mbi até té aprovuar né miratimin e pikés sé lidhjes, shogérohet me
veshtirési né shfagjen e mbingarkesave né linja dhe transformatoré fugie gjé qé béhet shpesh burim
konflikti midis OSHEE dhe prodhuesve.

e Kontrata tip parashikon blerjen e energjisé né zbarat e tensionit té mesém té HEC-it, fenomenii cili
éshté i shogéruar me mbulimin e humbjeve né rrjet artficialisht nga ana e OSHEE, kéto humbje né
funksion té sasisé sé prodhuar té energjisé nga HEC-et si dhe cmimit té blerjes mund té shkojné né
vleftén deri 1,000,000 euro né vit.

e  OSHEE nuk ka té dhéna ditore online mbi prodhimin e HEC-eve lokale, té dhéna té cilat OST sh.a. i
mundéson pér energjiné e transmetuar nga ana e saj.

e  Fluksii energjisé qé emetohet né rrjet nga HEC-et lokale té rinj kérkon shpesh rikonstruksion té
rrietit shpérndarés né linja dhe paisje té tensionit té lartg, investim i cili shpesh krijon konflikt midis
paléve.

e  OSHEE nuk ka pasur informacion té ploté pér lejet koncesionare té dhéna té HEC-eve té rinj dhe
zonén ku ato jané parashikuar pér tu ndértuar, opinionin paraprak té lidhjes me rrjetitn shpérndarés,
gjé e cila e vé para véshtirésive pér dhénien/miratimin e pikés sé lidhjes me rrjetin shpérndarés té
OSHEE.

e  OSHEE nuk ka informacion pér koncensionet gé jané né fazé ndértimi. Kéto Koncensione paragiten
pér piké lidhje tek né fazén kur kané pérfunduar ndértimin, gjé qé na vé né véshtirési pér studimin
dhe ofrimin e pikés sé lidhjes.

e Njé pjesé e HEC-eve té lidhur né rrjetin e shpérndarjes té OSHEE (ato té lidhur kryesisht né rrjetin 35
kV) kané vendosur paisjet e tyre brenda territorit té n/stacioneve qé administrohen nga OSHEE,
pajisje té cilat i shérbejné/shfrytézohen nga HEC-et, ndérsa veprimet operative kryhen nga personeli
i n/stacioneve té OSHEE.

e  Menaxhimii HEC-ve né fushén e dispecerimit has véshtirési pér shkak té mungesés sé njé
rregulloreje bashkeverpimi dhe moszbatimit nga ana e prodhuesve té kérkesave sipas kodit té

shpérndarjes.
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Né analizen e efekteve qé jep né rrjet shpérndarés lidhja e burimit té ri gjenerues né vazhdimési jané

konstatuar fenomenet e méposhtme:

Mbingarkesa té rrjetit shpérndarés ku jané té lidhur H/C-et pér shkak té rritjes sé prodhimit.
Mungesa té kapaciteteve transmetuese dhe transformuese pér emetimin e energjisé sé HEC-eve
lokale.

Nivele té larta tensioni mbi vlerén e lejuar né kodin e shpérndarjes * 5%.

Gjendja e amortizuar e rrjetit shpérndarés 6/10/35 kV né zonat ku ndértohen HEC-et.

Niveli i larté i humbjeve té energjisé elektrike.

Performancé jo e mire e rrjetit shpérndarés.

o v AW

Refereruar problematikave té analizuara nga, OSHEE pérpara miratimit té pikés sé lidhjes té HEC-eve lokale
kryen modelimin e rrjetit shpérndarés/nstacionit/rajonit né té cilin propozohet miratimi i pikés sé lidhjes e
HEC-it.

Né modelimin e rrietit shpérndarés pércaktohen treguesit kryesoré teknik né nyje

té rrjetit shpérndarés (tensioni, humbjet teknike, ngarkesa e elementeve té skemés si linja dhe
transformatoré) pér skenarin mé té rénduar, prodhim maksimal, energji reaktive minimale e kérkuar nga

rrjeti.

Rezultatet e modelimit analizohen pér té vazhduar proceduren e studimit té pikés sé lidhjes me rrjetin

shpérndarés.

Né disa raste pér shkak té mungesés sé kapaciteteve transmetuese dhe transformuese, operatorét prodhues
jané orientuar pér tu bashkuar si prodhues té njé pellgu dhe té drejtohen pér vleresim piké lidhje me rrjetin e
OST —sé népérmjet nénstacioneve TM/110kV té ndértuar nga bashkimi i prodhuesve té vegjél té energjisé.

Pérballja me gjendjen e amortizuar té rrjetit shpérndarés, mungesa e kapaciteteve té transmetimit,
kapaciteteve té transformimit, efekti i rritjes sé tensionit né nyjet e rrjetit shpérndarés i vé né véshtirési
operatoret prodhues té cilét shpesh nuk gjejné rrugén e zgjidhjes dhe frenohen né kryerjen e investimeve né

fushén hidroenergjitike.

Nga analiza e rrjetit shpérndarés né zonat ku jané té lidhur HEC-e, problematikave té mbartura né vitet e
fundit si rezultat i rritjes sé fluksit té energjisé sé emetuar nga HEC-et e vegjél si dhe rritjes sé kérkesave né
lidhjen e burimeve té reja gjeneruese, pér sigurimin e funksionimit optimal dhe té sigurté té rrjetit, sipas
standarteve té kérkuara té emetimit té energjisé elektrike né rrjetin shpérndarés del e domosdoshme:

Rikonstruksioni i nénstacioneve té kthyer né nyje problematike.

Fugizimi | nénstacioneve dhe linjave 35kV té cilat punojné né regjim té mbingarkuar dhe
parashikohet té lidhen burime té reja gjeneruese.

Rikonstruksioni dhe fugizimi i fidrave 6/10kV ku jané lidhur burime gjeneruese.

Ndryshimi kontratés sé blerjes sé energjisé elektrike nga prodhuesit e vegjél.

Né procedurén e rritjes sé kapacitetit prodhues té pérfshihet edhe kompania OSHEE.

Ndértimi i gendrés dispecer té& monitorimit, kontrollit dhe operimit t& HEC-eve té vegjél.

Né zonat problematike té kufizohet prodhimi mbi kapacitetin prodhues té aprovuar né miratimi i

=N W ok W

pikés sé lidhjes.
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Humbjet e fugise aktive do te rriten ndjeshem nese rrjeti elektrik nuk i nenshtrohet rikonstruksioneve sig
jane:
- rritja e kapacitet transmetues te linjave elektrike nepermjet rritjes se seksioneve te percjellesave

- rritje te fugise transformatorike ne nenstacionet elektrike

kurse ne rrjetat elektrike me shkalle penetrimi te burimeve hidrike mbi 10 duhet pare mundesia e ndertimit
te rrjetave te reja me tension te rritur duke zevendesuar rrjetat ekzistuese 35 kV ne nivelin 110 kV me gellim
jo vetem permiresimin e humbjeve te fugise/energjise por edhe te parametrave te tjere cilesore si stabilizimi

i tensionit te rrjetit elektrik brenda normave te lejuara.

Fig. 18 Humbjet e pritshme per shkak te numrit te larte te burimeve RES ne krahasim me kapacitetin prites
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6. Rekomandimet nderkombetare per modifikimin e
bilancit te energjise

Efekti i Gjeneruesve te Shperndares DG (Distributed Generation) né humbjet né rrjet varet shumé nga fugia e
injektuar dhe pika e lidhjes se tij né rrjet. Pér mé tepér, burime té pérhershme gjenerimi me njé korrelacion
té dobét me ngarkesen e rrjetit, té tilla si turbinat me eré apo H/C-et me derivacion, mund té kené njé ndikim
negativ né humbjet né rrjet. vecanérisht gjaté natés kur ka kérkesa té uléta per energji elektrike dhe kur
energjia e prodhuar nga burimet DG eshte ne pikun e tij e favorizuar nga kushtet e motit si shpejtesia e eres
apo prurjet ujore, rrjeti ne keto kushte mund té fillojé té eksportojé energji (reverse power flow) gjé qé rrit

humbjet né rrjet.

ECETT S e R e T T T s,
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Shume kompani shperndarese po rishikojne metodologjine e percaktimit te humbjeve per te vene ne pah
ndikimin e burimeve RES, pasi metodat tradicionale te hartimit te balance energjitike shpesh cojne ose ne
vlera teper te larta te humbjeve dhe ne disa raste ne vlera negative te humbjeve.

Sipas raportit mbi Humbjet e Energjisé nga Késhilli i Rregullatoréve Evropiané té Energjisé (CEER) i botuar né
vitin 2020 thoté se ka pérkufizime té ndryshme té humbjeve té energjisé né té gjithé Evropén megjithate
shume ente rregullatore te energjise ne Europe perfshire entin ARERA ne Itali synon té rishikojé faktorin
standard t& humbjeve duke marré dhe ndikimin e gjenerimit té shpérndaré. Hungaria planifikon té zhvillojé
njé metodologji té re pér vlerésimin e nivelit té& humbjeve teknike né rrjetin e shpérndarjes pér shkak té

depértimit né rritje té centraleve diellore.

Ne studimin e fundit te hartuar nga USAID me teme: "South East European Distribution Systems Operators
Support to SEE DSO in Preparation for Network Loss Reduction Strategies' propozohet nje menyre e re e
hartimit te bilancit nepermjet metodes aktuale neto por asaj bruto.

Kjo menyre eshte prezantuar nga konsulentet kroate EIHP ne takimin e 23 tetorit 2017 me teme "Network Loss
Reduction Study" me perfagesues te kompanive shperndarese te ballkanit perendimor.

Kjo metode ve me ne pah efektin ne humbjet e energjise se injektuar ne rrjet nga burimet e rinovueshme te

energjise te lidhur ne rrjetat shperndarese.
Ne studimin e USAID prezantohet rasti i DSO Spanjolle mbi arsyen e prezantimit te kesaj metode.

Viesgo, njé OSSH spanjolle, né bashképunim me njé prodhues elektrik, ABB, kreu njé studim pér té marré njé
kuptim mé té thellé té situatés aktuale, e cila u pérjetua nga kjo OSSH pér shkak té njé sasie masive té gjenerimit

té shpérndaré té lidhur né rrjetin e saj.

Figura e méposhtme tregon se nga viti 1998 deri né vitin 2014, Viesgo po pérjetonte midis 2.57 (2014) dhe 4.72
(2002) heré me teper se mesatarja vjetore e raportit té€ energjisé sé rinovueshme té lidhur me rrjetin ndaj
konsumit gjaté orés sé pikut krahasuar me té njéjtin raport mesatar té vérejtur pér OSSh-té spanjolle.

Fig. 19 Energjia e rinovueshme e lidhur me rrjetin kundrejt konsumit né orén e pikut (Viesgo)
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Rezultatet e marra nga Viesgo dhe ABB u gjetén duke vézhguar humbjet né lidhje me sasiné e gjenerimit té

shpérndaré né ¢do zoné dhe ¢do rast, si¢ shihet né figurén e mésipérme.

Fig. 20 Raporti Humbje kundrejt Prodhimit te impianteve te Energjise se Rinovueshme (Viesgo)
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Mund té vérehet se rritja e prodhimit té burimeve té rinovueshme né skenaré me nivele té uléta té
penetrimit té DG ka njé ndikim pothuajse té réndésishém né nivelin e humbjeve té rrjetit. Nga ana tjetér, njé
rritje e gjenerimit té burimeve té rinovueshme né skenaré me nivele té larta té depértimit té DG, ka njé

ndikim mjaft domethénés dhe relevant né nivelin e humbjeve né rrjet.
Ekzistenca e flukseve neto té energjisé sé eksportuar (jashté rrjetit té Viesgo) lejon qé niveli i humbjeve té

jeté ndérmjet 2% dhe 4% dhe mungesa e késaj gjendje (ekzistenca e energjisé sé eksportuar) bén gé niveli i
humbjeve té jeté mbi 4%, dhe né raste ekstreme, té arrijé gati 20%.

Si rezultat i studimit, Viesgo dhe ABB i propozuan NRA-s spanjolle dhe Ministrisé sé Energjisé qé té rishikojné
stimujt e llogaritjes sé humbjeve né rrjet dhe té marrin né konsideraté efektet e burimeve té rinovueshme né
humbje gé nuk jané marré plotésisht né konsideraté né legjislacionin aktual. Propozimi i tyre &shté ilustruar

né figurén mé poshté.

Fig. 21 Metodologjia aktuale per Humbjet ne rrjet dhe ajo e propozuar (Viesgo)
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Rezultati i mesiperm pasqyron ndikimin e hyrjeve dhe daljeve té ndryshme té energjisé pérmes kufijve té
rrjetit (t& pércaktuara si ndérlidhje me aktorét e sistemit dhe pérfshin klientét, OST-té€, OSSh-té dhe objektet
e gjenerimit). Rezultati i késaj shté njé shtrembérim i llogaritjes s& humbjeve né rrjet té pérdorura né stimujt
e OSSH-sé.

Ne materialin e USAID theksohet se kur entet rregullatore marrin parasysh stimujt pér té reduktuar humbjet
e rrjetit né shpérndarje, duhet té merret parasysh ményra se si llogaritet pérgindja e humbjeve né rrjet pér té
shmangur efektin e energjisé sé injektuar né rrjet nga gjenerimii shpérndaré. Qéllimi kétu éshté parandalimi i
njé situate ku transmetimi i energjisé né rrjetet e tensionit me té larté penalizon tej mase shpérndarésit né
zonat me kérkesé mé té ulét. Sigurisht, ky ndryshim nuk e zgjidh problemin né ményré té pérsosur. Njé
vlerésim individual i bazuar né modelet e rrjetit dhe flukset e energjisé éshté skenari i déshiruar dhe duhet té
zbatohet pér té gjitha OSSH-té né ményré qé té kemi njé analizé homogjene.

6.1 Bilanci sipas metodes gross

Humbjet totale né rrjetin e shpérndarjes jané llogaritur sipas ményrés konvencionale té aplikuar nga shumica
e vendeve té Evropés Juglindore. Me futjen e gjenerimit té BRE-ve, rrietet e shpérndarjes po shndérrchen
nga rriete pasive né ato aktive, si¢ 8shté rasti i rrjetit té shpérndarjes qé menaxhohet nga OSSH. Energjia e
gjeneruar né disa zona té rrjetit té shpérndarjes tejkalon disa heré energjiné e konsumuar dhe njé pjesé e

madhe e saj kalon edhe né rrjetin e transmetimit.

e Referuar analizave dhe rekomandimeve té paragitura né raportet e USAID dhe CEER, propozimi i paré ka té
béjé me metodén e pércaktimit té humbjeve relative.

Humbjet e reja relative nuk duhet té pércaktohen nga energjia neto, por duke marré parasysh energjiné

bruto me formulén e méposhtme:

En hyrese — Endalese  (EnImport + En Injektuar) — (En Eksport + Shitjet)

humbjet(%) = =
umbjet(%) En fyrese (En Import + En Injektuar)

Formula e mésipérme duhet té zbatohet jo vetém né llogaritjen e humbjeve totale, por né bilancet pérkatése
té humbjeve né rrjetin e tensionit té larté dhe humbjeve totale té ushqyesve pér rrietin TM dhe TU.

Nga analiza e bilancit individual pér ¢do rajon té tensionit té larté jané véné re dy raste specifike:
1. Humbje relative jashtézakonisht té larta mbi 10%
2. Vlera totale negative ku vlera e kolonés sé shumés sé ushqyesve éshté mé e larté se ajo e energjisé hyrése.

Referuar pikés nr.1, kéto vlera té larta rezultojné né ato raste specifike kur fiderat TM jané té lidhur me
burimet gjeneruese (RES) por jo né zbarrat e nénstacionit. Energjia e kétyre burimeve gjeneruese zbritet nga

sasia totale e konsumit té furnizuesit.
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Né kéto raste propozohet qé energjia e kétyre ushgyesve té mblidhet né anén e energjisé hyrése, késhtu qé

formula e llogaritjes éshté si mé poshté:

E —Epsr- +E —(E —E
(Eost+ — Eosr reskv) ~ (Esfeeders — EREs to reeders x100%

E, —F
losses (%) = ———2<x100% =
Ein (Eost+ — Eost— + Epre—gasky)

Fig. 22 SLD i nj& rasti té vecanté té llogaritjes sé humbjeve né rrjetin HV

110 XV Line

1 HPP-35kV
1
|
1 @ 35kV
l Subscriber

L10 kV busbars :
!
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w
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Pra, ndryshimet e propozuara shfagen né kalimin e energjisé sé prodhuar nga BRE té lidhura me fiderat TM
por edhe té energjisé shtesé qé kalon né rrjetin OST, késhtu gé humbjet relative té energjisé do té

pércaktohen né raport me energjiné bruto.

Rasti nr.2 8shté néncéshtje e rastit té treguar mé sipér, por me ndryshimin qé né kété rast energjia mujore e
prodhuar nga BRE-té lokale tejkalon energjiné e konsumuar nga furnizuesit dhe e eksporton pjesén mé té
madhe té saj né rrjetin OST duke rezultuar né njé energji shumé té vogél té ofruar népérmijet rrjetit OST.

Bilanci i llogaritur né ményrén aktuale rezulton se té dyja anét e kolonés rezultojné né vlera negative dhe
vlera relative nuk vjen né vlerén mé té larté gé né kété rast rezulton né kolonén e konsumit por né energjiné

hyrése.
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Tab. 16 Bilanci Energjise sipas menyres aktuale

HUMBLJET E ENERGJISE SIPAS PIKAVE TE MATJES NJTL ELBASAN MARS 2019

fERSEKE-T1/890 . detae . 2281 (442378 I NstErsske il
© ERSEKE-T1/890(-) : detaje 3,681,087 (033,444) Nist Mallas

£ Hec Treska 4 - | detaje 1,733,200 o Hyrje HIC10KV(-)

i Hec TRESKA ERE 5 detaje 450,409 i

§ Hec Treska 3 detaje 224,280 :

f Total Erseke  total (1,270,918) (1.375,819): 104,901 -8.25%:

Edhe né kété rast, kryerja e bilancit né ményrén e mésipérme do té sjellé qé vlerat e té dyja paléve té jené
pozitive, té njéjtat vlera té humbjeve pozitive por humbje relative né vleré pozitive dhe té reduktuara brenda

vlerave té pranueshme.

7.Sfidat e se ardhmes

Sic theksohet ne studimin e USAID hartimi i bilancit sipas metodes bruto vetem normalizon vlerat e tij brenda
arsyetimit logjik por nuk parandalon efektin e burimeve te rinovueshme ne rrjetin e shperndarijes.

Operatori i shpérndarjes po pérballet me kérkesa té larta pér lidhjen e burimeve té BRE-ve né rrjetin e
shpérndarjes pér shkak té politikave favorizuese né Shqipéri dhe objektivit té diversifikimit té burimeve
gjeneruese né vend por edhe funksionit pér té gené anétar i EnC.

Por ky objektiv madhor i vendit e gjen operatorin e shpérndarjes né kushtet e njé stabiliteti ende té brishté té

treguesve makro tekniké dhe financiaré.

Né aspektin teknik, rrieti i shpérndarjes, pavarésisht investimeve té médha té kryera, konsiderohet ende njé
rrjet i vjetér, i amortizuar dhe funksionon pothuajse térésisht manual.

Nga analiza e studimeve té vlerésuara té paragitura né referencé dhe krahasimi me situatén aktuale té OSSH
né lidhje me menaxhimin e burimeve té BRE né rrjetin e saj, disa nga problemet teknike té saj
korrespondojné me ato té pérjetuara gjaté viteve 2010-2014 né rrjetet e shpérndarjes sé vendet mé té

zhvilluara kryesisht né BE me penetrim té larté té burimeve té BRE.

OSSH megjithé pérmirésimet e ndjeshme né rinovimin e rrjetit té saj, veganérisht gjaté 5 viteve té fundit,
sérish rrjeti i saj né pjesén mé té madhe té tij, kryesisht né zonat rurale dhe té thella rurale éshté i vjietér dhe i
amortizuar. Lidhja dhe funksionimi i burimeve té reja té BRE-ve né shumé raste ka guar né pérkeqgésimin e
treguesve té sigurisé dhe cilésisé sé energjisé elektrike dhe né rritjen e kostove té mirémbajtjes dhe

funksionimit.

Rrjeti i OSSH &éshté nén presion té madh ku pérveg zgjidhjes sé pengesave né rrjetin e tij ku jané té lidhura
burimet, HEC-et do té duhet té menaxhojné lidhjen e burimeve kryesisht nga dielli i pérgendruar né pjesén
peréndimore té vendit. Veganérisht sfidues mbetet menaxhimi i lidhjes FV pér shkak té matjes neto deri né
500 kW qé pritet té ndikojé né rrjetin TU ku jané té lidhur konsumatorét familjaré por edhe njé pjesé té
rrjeteve TM né té cilat jané té lidhura nderrmarrjet e vogla dhe te mesme.
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Ne raportin e vitit 2021 me teme: Vlerésimi i Gatishmérisé pér burimet e rinovueshme (RRA) thekson
veprimet kyce pér periudhén afatshkurtér dhe afatmesme gqé mund té krijojné kushte mé té favorshme pér
zhvillimin e energjisé sé rinovueshme ne Shqiperi,* ku nje nga aksionet kryesore permend fugizimin e rrjetit

shperndares per akomodimin e burimeve te reja RES.

Ndérsa Shqipéria shkon drejt diversifikimit te energjisé sé rinovueshme né sistemin e saj energjetik rrjeti i
shpérndarjes do té jeté gjithnjé e mé shumé shtylla kurrizore dhe faktori pércaktues i shkallés né té cilin
burimet e rinovueshme do te injektojne energji ne sistem. Gjendja aktuale e shpérndarjes rrjeti nuk éshté i
favorshém pér rritjen e injektimi te gjenerimit té energjive té rinovueshme variable nga dielli dhe era.

Njé prioritet i menjéhershém pér OSHEE éshté rinovimi i rrjetit té shpérndarjes rreth gendrat kryesore té
ngarkesés sé Tiranés dhe Durrésit, té cilat pérbéjné 50% té konsumit té energjisé elektrike.

Po aq i réndésishém éshté planifikimi pér njé rrjet aktiv g& mund té lejojé rrjedhjen e energjisé elektrike né
dy drejtime, akomodimi i konsumatoréve té energjisé sé rinovueshme, dhe fokusimi né pérmirésimet e rrjetit
afér planit zonat e prodhimit té energjisé sé rinovueshme né ményré gé fugia mund té evakuohen né ményré

efektive sipas kérkesés gendrat.

Ky pérmirésim duhet té pérfshijé gjithashtu dispozitén té pajisjeve té reja pér té garantuar siguriné e té
dhénave, shpérndané pajisjet e monitorimit pér té mbledhurmbivendosja e sistemit té informacionit dhe
komunikimit pér dorézojé té dhénat e operacioneve né OSHEE (Mantooth, 2011). Kryerja e studimeve té
métejshme té fleksibilitetit té rrjetit, vecanérisht bazuar né zonat e energjisé sé rinovueshme dhe projektet e
planifikuara té gjenerimit té shpérndaré, do té udhézonte gjithashtu rrjetin e métejshém me prioritet
forcimin e nevojave né pérputhje me gjenerimin zgjerimi. Sipas vlerésimeve paraprake, rreth 40-80 milioné
euro (48-96 milioné USD) né investime kérkohet pér té rinovuar rrjeti i shpérndarjes pér té trajtuar mé miré

variablin injektimi i energjisé sé rinovueshme né njé afat té afért.

! https://www.irena.org/publications/2021/March/Renewables-Readiness-Assessment-Albania

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njesia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri  NIPT: L81530018E



